
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

, от марта 2022 года № d H 3
с.Кыра

Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального района
«Кыринский район» в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2022 год

В целях исполнения мероприятий в области гражданской обороны, повышения 
эффективности мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на территории муниципального района «Кыринский район», в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2020 
№ 841 «Об утверждении положения о подготовке населения в области гражданской 
обороны», приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении инструкции 
по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», 
руководствуясь Уставом муниципального района «Кыринский район», 
администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить План основных мероприятий "муниципального района 
«Кыринский район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности й безопасности людей 
на водных объектах на 2022 год (прилагается).

2. Главному специалисту ГО и ЧС администрации муниципального района 
«Кыринский район» КрупеняА.Н.:

2.1. довести настоящий План до администраций сельских поселений, а так же 
организаций и учреждений Кыринского района в части их касающейся;

2.2. организовать работу по качественному выполнению спланированных 
мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах.

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на 
стенде администрации муниципального района «Кыринский район», размещению на 
официальном сайте муниципального района «Кыринский район», и вступает в силу 
на следующий день после подписания и обнародования.

Глава муниципального района 
«Кыринский район»



«Утверждаю»
Глава муниципального района 

«Кыринский район» 
Председатель КЧС и ОПБ

_________  Л.Ц. Сакияева
«$2>у>ОЬ /&М9 2022 г.

ПЛАН
Основных мероприятий муниципального района «Кыринский район» в области граиаданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности людей на водных
объектах на 2022 год.



№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители Отметка о выполнении

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и пожарной безопасности

1 - Издание итогового приказа Главы МР 
«Кыринский район» по а результатам подготовки 
всех групп населения и постановки задач на новый 
2022 год.
- Обследование сельских поселений по вопросу 
готовности к пожароопасному периоду.
- Обследование стоянок по вопросу готовности к 
пожароопасному периоду.
Принять доклад глав сельских поселений о 
готовности к пожароопасному периоду.

Январь-март Главный специалист ГО и 
ЧС, главы с/п

2 . Оценка снегозапасов, гидрологической и 
метеорологической обстановки, влагосодержания 
почвы. Формирование прогноза весеннего 
половодья.

До 1 марта Метерологическая 
станция в с. Кыра

3 Профилактические мероприятия по 
обеспечению пожарной безопасности мест с 
массовым прибиванием людей при проведении 
мероприятий и праздников.
Проверка внутреннего и наружного J 
водоснабжения.

С 1 марта -10 марта

•?

i - ,

Главный специалист ГО и 
ЧС, Ст. дознавателю ОНД 
и ПР по Аклшнскому, » 
Кыринскому, Ононскому ; 
районам, начальник 23- * 
ПСЧ ФГКУ «2 отряд ФПС 
по Забайкальскому краю», 
главы с/п

* 1

%
’% Z

4 Профилактические мероприятия по 
обеспечению пожарной безопасности объектов 
животноводства. Проведение отжигов между 
двойных минерализованных полос. :f /

С 1 марта -31 марта Главный специалист ГОн 
ЧС, начальник развития 
отдела развитая с/х, '. 
Главный специалист ГО и 
ЧС t

^  А

- 1 ' I I I  *- У 
1 f  1 f *

5 Оценка обстановки в лесостепной зоне, 
прогнозирования лесопожарной обстановки.- 
Контроль развития обстановки. ;

1 марта - 31 октября начальник ГКУ 
«Управление 
лесничеством 
Забайкальского края» 
Кыринское лесничество,

' ' . " 1 М  1  : '
•5. у



Главный специалист ГО и 
ЧС

6 Контроль за принятыми НПА главами сельских 
поселений по вопросу пожарной безопасности и 
ГОи ЧС.

ежемесячно Главный специалист ГО и 
ЧС, юридический отдел 
администрации МР 
«Кыринский район»

7 Контроль создания запасов топливных ресурсов на 
осенне-зимний период 2022-2023 гг.

август-сентябрь Отдел ЖКХ, ЕДДС, ООО 
«Т еплотранресурс»

8 Контроль за ходом ремонтных работ котельного 
оборудования

май-август Отдел ЖКХ, ООО 
«Т еплотранресурс»

9 Уточнение плана комплектования учебно­
методического центра ГО и ЧС на 2023 г.

ноябрь Главный специалист ГО и 
ЧС

10 Уточнение мероприятий по разработке 
организационно-методических указаний и Плана 
основных мероприятий на 2022-2023 годы в 
области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах района.

ноябрь Главный специалист ГО и 
ЧС

11 Разработка Плана основных мероприятий в 
области гражданской обороны, цредупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах за район.

декабрь Главный специалист ГО и 
ЧС |

1
1

12 Уточнение прогноза возникновения чрезвычайных 
ситуаций на 2022 год. |

декабрь
h! i

Главный специалист ГО и ? 
ЧС I

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: подготовка
органов управления, сил и средств ГО и РСЧС.

1 Командно-штабное учение по теме «Действия 
органов управления и АСФ по ликвидации аварий 
на объектах ЖКХ СП «Кыринское»

ноябрь КЧС района, Главный 
специалист ГО и ЧС, 
ЖКХ района, ЕДДС, ООО 
«Теплотранресурс»

2

-

Подготовка и проведение смотра готовности сил и 
средств к весенне-летнему пожароопасному 
периоду.

март : ; КЧС района, Главный 
специалист ГО и ЧС, 
гл авы с/п -

'v - ' Z ■% . •••■ %  '



3 Проведение тактико-специального учения со 
сводными командами по мероприятиям по 
недопущению возникновения и распространения 
болезней животных.

апрель КЧС района, Главный 
ветеринарный врач, 
Главный специалист ГО и 
ЧС, главы с/п

4 Тактико-специальное учение с КЧС Кыринского 
звена ТП РСЧС по теме: «Организация оповещения 
населения при возникновении чрезвычайной 
ситуации».

КЧС района, Главный 
специалист ГО и ЧС, 
ЕДДС, главы с/п

5 Пожарно-тактическое учение по теме: «Тушение 
пожаров, проведение аварийно - спасательных 
работ и эвакуация людей из здания с массовым 
скоплением людей» СП «Тарбальджейское»

октябрь '
\1 ,

КЧС района, Главный 
специалист ГО и ЧС, 
ЕДДС, глав с/п

б) подготовка должностных лиц, специалистов населения.
1 Подготовка и проведение тренировки с 

добровольными пожарными дружинами сельских 
поселений по тушению лесостепных пожаров 
взаимодействие.

март Главы с/п.

2 Участие в организации и проведении тренировки с 
учащимися общеобразовательных школ района по 
действиям при угрозе возникновении ЧС.

В течение года Руководители учебных 
заведений района, ПСЧ-23 у

3 Подготовка и проведение учебно-методических 
занятий с оперативными дежурными ЕДДС

еженедельно начальник ЕДДС, 
оперативные дежурные

4 Обучение неработающего населения района ежемесячно Главы с/п. *
в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мерой риятия.

1 Обучение специалистов в области гражданской 
обороны на курсах в учебно-методическом центре.

ежемесячно Главный специалист ГО и 
ЧС, ЕДДС

2 Оказание методической помощи в подготовке и 
участие в проведении тренировки по оповещению 
КЧС, Занятия с КЧС и ПБ по организации 
управления при возникновении чрезвычайной 
ситуации в поселениях района.

8-9 Февраль, 12-16 ноябрь Главный специалист ГО и 
ЧС, КЧС района

:у У ; J

3 Организация и проведение в пожарных частях 
района «Дня открытых Дверей». Встреча учащихся 
образовательных учреждений с ветеранами % 
пожарной охраны. :

апрель Начальник 23-ПСЧ;
У & f,

У . ь : 4  
- ■. у /  1 '* )

4 Участие в организации и проведении мероприятий 
по программе «Школа безопасности».

Май-июнь Руководители учебных 
заведений района, ПСЧ-

Г  \ §  .у V ;'- ■:



23, Главный специалист 
ГО и ЧС

5 Участие в организации и проведении мероприятий 
по программе «Юный спасатель».

Июль-август Руководители учебных 
заведений района, ПСЧ-23

6 Освещение в средствах массовой информации роли 
гражданской обороны, обучение действиям и 
защите от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

ежеквартально Главный специалист ГО и 
ЧС

7 Организация и проведение в Аварийно- 
спасательной службе «Дня открытых дверей» с 
учащимися образовательных учреждений

декабрь Начальник 23-ПСЧ, 
руководители учебных 
заведений района

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 
Кыринского районного звена к действиям по предназначению.

1 Комплексная проверка состояния дел в области ГО, 
защиты населения и территорий от ЧС природного 
и техногенного характера и пожарной 
безопасности СП «М-Павловское».

апрель Главный специалист ГО и 
ЧС, начальник ПСЧ-23

2 Проверки состояния обучения учащихся 
дисциплине «Основы безопасности 
жизнедеятельности» в школах района.

сентябрь Руководители учебных 
заведений района, ПСЧ- 
23, Главный специалист 
ГО и ЧС

3 Проверка пожарной безопасности образовательных 
учреждений района.

Май

'■ 1 1
У

Комитет образования, 
руководители учебных 
заведений района, ст. 
дознаватель ОНД и ПР, 
Главный специалист ГО и 
ЧС

4 Пожарно-техническое оздоровительных лагерей и 
объектов с ночным, массовым пребыванием людей.

Май-июнь Комитет образования, 
руководители учебных 
заведений района, ст. 
дознаватель ОНД и ПР, 
Главный специалист ГО и 
ЧС

5 Проверка объектов школ и ООО август-сентябрь Начальник отдела ЖКХ,



«ТеплотраНресурс» к отопительному сезону 
2022-2023 гг.

Главный специалист ГО и 
ЧС, комитет образования.

6 Подготовка и проведение сбора по подведению 
итогов деятельности органов управления и сил 
гражданской обороны, территориальной 
подсистемы РСЧС по выполнению мероприятий 
гражданской обороны, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2022 году и 
постановке задач на 2023 год.

30 ноября Председатель КЧС 
района, Главный 
специалист ГО и ЧС, 
главы с/п

Главный специалист ГО и ЧС администрации муниципального района «Кыринский район» А.Н. Крупеня


